
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  103   Del  23-12-2020

Oggetto: Variazione ai sensi Art 175 comma 4 Tuel Bilancio di Previsione 2020
Pluriennale 2020 2022 - Variazione d'urgenza.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 12:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

FRANCHI MICHELE VICE SINDACO Presente

ONESI SANDRO ASSESSORE Presente in videoconferenza

Risultano presenti n.    2 e assenti n.    0

Presiede il VICE SINDACO  FRANCHI MICHELE
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Camastra Serafina

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 23-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Variazione ai sensi Art 175 comma 4 Tuel Bilancio di Previsione 2020 Pluriennale 2020
2022 - Variazione d'urgenza.

             LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6, in data 15/06/2021, esecutiva ai sensi di
legge, 2021

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza1.
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine” (comma 4);

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo2.
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro
il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti
dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di
spesa;

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio
sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori;

Vista inoltre la necessità di prevedere la disponibilità in bilancio per un trasferimento Ministeriale di €
8.671,14 finalizzato a misure urgenti di solidarietà alimentare per fronteggiare l’emergenza Covid
(fondo di solidarietà alimentare D.L.154 2020)

Considerato inoltre che la variazione in oggetto riguarda l’aumento di disponibilità per € 8.671,14 al
capitolo di entrata 2121 (Trasferimenti correnti da DPCM per buoni spesa – solidarietà alimentare
COVID 19) e pari importo al capitolo di uscita 1904 (Contributi alle famiglie per solidarietà alimentare
COVID 19)

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni da
apportare al bilancio di previsione;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.lgs. n. 267/2000;

dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera
b) del d.lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 23-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175,
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio
le variazioni sopra indicate;

Visto il d.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014;
Visto il d.lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

Di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di1.
competenza e di cassa analiticamente indicate nell’allegato A) quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Di dare atto del permanere:2.

degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e
contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;

degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;

Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine3.
di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma
4, del d.lgs. n. 267/2000;
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,4.
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 23-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Variazione ai sensi Art 175 comma 4 Tuel Bilancio di Previsione 2020 Pluriennale 2020
2022 - Variazione d'urgenza

___________________________________________________________________________

Parere espressi ai sensi dell'art. 49 D.lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 23.12.2020
Parere di regolarità tecnica e contabile: favorevole

Responsabile del servizio finanziario
 Dott.ssa Albertini Stefania

___________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 23.12.2020
Visto di conformità dell’azione amministrativa

                                                                                                                   Il Segretario Comunale
                                                                                                            Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 23-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Letto, approvato e sottoscritto

IL VICE SINDACO Il  SEGRETARIO COMUNALE
FRANCHI MICHELE Dott.ssa Camastra Serafina

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 11-01-2021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 256 in data 11-01-2021 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Arquata del Tronto, lì, 11-01-2021

L’INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 11-01-2021 al
26-01-2021

E’ copia conforme all’originale.

Arquata del Tronto, lì, 11-01-2021

L’ INCARICATO DELL'ESECUTIVITA'
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________
NOTE

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 23-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


